
 

COMUNE DI MODOLO 
Provincia di Oristano 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

n. 107 del 12 Novembre 2020 

 
 

OGGETTO: Aggiornamento del Piano di protezione civile comunale con integrazioni degli 

scenari da Covid-19 o altra pandemia: indirizzi. 

 

 

 

L'anno duemila venti, il giorno dodici del mese di novembre alle ore 16,15, si è riunita in 

videoconferenza, ai sensi del DPCM del 18.10.2020 e della circolare della Funzione Pubblica del 

19.10.2020, presso la sala consiliare del Comune di Modolo, convocata nei modi e termini di legge, 

la Giunta Comunale, con l'intervento dei Signori: 

 

OMAR ALY KAMEL HASSAN Sindaco  Presente 

GIOVANNI MARIA MILIA   Vice-Sindaco           Presente 

MANUELA CALARESU Assessore  Presente 

MAURO SIAS Assessore  Presente 

 

e con l'assistenza del Segretario Comunale Dr. ssa Emanuela Stavole. 

 

Presiede l'adunanza il Sig. Omar Aly Kamel Hassan nella sua qualità di Sindaco, costatato il 

numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare 

sull'oggetto sopraindicato. 

 

Il Presidente dichiara aperta la discussione sull'argomento in oggetto regolarmente iscritto all'ordine 

del giorno, premettendo che, sulla proposta della presente deliberazione, hanno espresso parere 

favorevole: 

 il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla sola regolarità tecnica (art. 49, c.1, 

del T.U. n. 267/2000 e successive modificazioni); 

 il Segretario Comunale (artt. 49, c. 2, e 97, c. 4.b, del T.U. n. 267/2000 e successive 

modificazioni); per quanto concerne la regolarità tecnica; 

 il Responsabile di Ragioneria, in ordine alla regolarità contabile (art. 49, c. 1 del T.U. n. 

267/2000 e successive modificazioni. 

 

 

 

 

 

 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTO il Bilancio di previsione finanziario 2020/2022, approvato con Delibera di Delibera del 

C.C. N. 15 del 14.04.2020; 

RICHIAMATI  i seguenti riferimenti normativi:  

 art. 15 della legge 24 febbraio 1992 n. 225 con il quale si istituisce il servizio 

nazionale della protezione civile e si individua l’Autorità Comunale di protezione 

Civile nel Sindaco il quale, al verificarsi dell’emergenza, assume la direzione ed il 

coordinamento dei servizi di soccorso e assistenza alle popolazioni colpite e 

provvede agli interventi necessari;  

 art. 108 del Decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112, “Conferimento di funzioni e 

compiti amministrativi dello Stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del 

capo I della legge 15 marzo 1997, n. 59” che conferisce ai Comuni, in materia di 

protezione civile, le funzioni relative alla predisposizione dei piani comunali di 

emergenza, l’attuazione dei primi soccorsi alla popolazione e gli interventi urgenti 

necessari a fronteggiare lo sviluppo di eventi calamitosi sul proprio territorio; 

  Legge Regionale n. 9 del 12 giugno 2006 ”Conferimento di funzioni e compiti agli 

enti locali” la quale, in attuazione della norma nazionale sopra citata ribadisce, in 

capo ai comuni, la competenza per la predisposizione e attuazione dei Piani 

Comunali e/o intercomunali di emergenza; 

EVIDENZIATO che il Piano Comunale di Protezione Civile è il supporto operativo al quale il 

Sindaco si riferisce per gestire l'emergenza con il massimo livello di efficacia al fine di porre in 

essere, per tempo, tutte le azioni volte a garantire la salvaguardia della pubblica incolumità e del 

territorio; 

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni: 

 G.C. N° 43 del 25/09/2012 di adozione del Piano Comunale di Protezione Civile”; 

 C.C. N° 2 del 08/03/2018 di presa d’atto del Piano Intercomunale di Protezione 

Civile” a cura dell’Unione dei Comuni della Planargia; 

VISTI pertanto: 

  l’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3606 del 28 agosto 2007 e n. 

3624 del 22 ottobre 2007 che ha disciplinato la predisposizione del catasto delle 

superfici percorse dal fuoco e la predisposizione dei Piani Comunali e/o 

Intercomunali di Protezione Civile; 

 la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri del 3 dicembre 2008 inerente gli 

indirizzi operativi per la gestione delle emergenze; 

 l’allegato alla Delib. G.R. n. 20/10 del 12.04.2016 recante “Schema di riferimento 

per la predisposizione del piano comunale/intercomunale di protezione civile; 

  il Decreto Legislativo N° 1 del 02/01/2018 “Approvazione del Codice della 

protezione civile”; 

 il Piano regionale di protezione civile per il rischio idraulico, idrogeologico e da 

fenomeni meteorologici avversi, approvato con la DGR n. 1/9 del 8.01.2019;  



 il Piano regionale di previsione, prevenzione e lotta attiva contro gli incendi boschivi 

2020-2022 di cui alla Deliberazione n. 28/16 del 4 giugno 2020;  

 le Misure operative di protezione civile per la gestione dell’emergenza 

epidemiologica da Covid-19 emanate dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri in 

data 04.03.2020;  

 le Linee guida ai comuni in materia di protezione civile per emergenza covid-19 

misure operative di protezione civile per fronteggiare l’emergenza covid-19 nel 

territorio della Regione Sardegna attuazione della DGR n. 13/25 del 17.3.2020 e 

seguenti, nei comuni e nelle unioni di comuni:  

DATO ATTO che, sulla base dei provvedimenti normativi sopra elencati, risulta necessario 

provvedere all’aggiornamento del Piano Comunale di Protezione Civile al fine di recepire le nuove 

indicazioni operative, con particolare riguardo alla gestione del rischio in occasione di scenari da 

Covid-19 o altre pandemie; 

RITENUTO per quanto sopra espresso di dove fornire gli opportuni indirizzi all’ufficio tecnico al 

fine di provvedere all’adozione degli adempimenti necessari per l’aggiornamento del Piano 

Comunale di Protezione Civile;    

ACQUISITI, sulla proposta, i pareri favorevoli dei responsabili dei servizi interessati ai sensi 

dell'art. 49, 1° comma, DLgs n. 267/00; 

VISTO il DLgs n. 267/00 e lo Statuto Comunale; 

Con votazione unanime; 

DELIBERA 

Per i motivi espressi in premessa: 

 

DI DARE INDIRIZZI, al Responsabile del Servizio Tecnico per la predisposizione di tutti gli atti necessari 

e indispensabili per l’aggiornamento del Piano Comunale di Protezione Civile con particolare riguardo 

alla gestione del rischio in occasione di scenari da Covid-19 o altre pandemie ;  

DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione al Responsabile dell’ufficio tecnico per gli 

adempimenti di competenza; 

DI DICHIARARE, con separata votazione resa all’unanimità, il presente atto immediatamente eseguibile, ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n° 267.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

 

 

L’ASSESSORE ANZIANO            IL SINDACO                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 f.to Giovanni Maria Milia       f.to Dr. Omar Aly Kamel Hassan        f.to Dr.ssa Emanuela Stavole   

 

 

 

_______________     ____________________        _____________________ 

   

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il Segretario Comunale 

 

attesta che copia della Deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 

quindici giorni consecutivi decorrenti dal giorno 19/11/2020 al giorno 04/12/2020, prot. n. 3017 e 

contestualmente trasmessa al Responsabile del Servizio e all’Ufficio competente. 

 

MODOLO, lì   19/11/2020  

                                         

                                                                                                                   Il Segretario Comunale 

 

                                                                                                     f.to Dr.ssa Emanuela Stavole 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


